
COPIA 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       

 

 

OGGETTO: PROGETTO P.E.G. N. 202. PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PER LE PERSONE DISABILI 

FREQUENTANTI I CENTRI DIURNI DI MONDOVI', VILLANOVA MONDOVI' E 

DOGLIANI. PERIODO 01.04.2018 - 31.12.2019. DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE.           

IL DIRETTORE 

 

 Vista la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

 Richiamato l’art. 151, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione da parte degli Enti locali e 

dispone che il termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno d’intesa con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze sentita la Conferenza Stato – Città ed Autonomie Locali 

in presenza di motivate esigenze; 

 Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 29 novembre 2017 che stabilisce che: 

- 1. “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali 

è differito al 28 febbraio 2018” 

- 2. “Ai sensi dell’art. 163, comma 3 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti 

locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data di cui al comma 1.”; 

 Dato atto che in tale periodo si applicheranno le modalità di gestione di cui ai commi 1° e 5° del 

sopraccitato art. 163 del T.U.E.L.; 

 Richiamata la deliberazione n. 41 del 12.07.2017 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 

provveduto ad approvare il P.E.G. 2017-2019 integrato con il piano delle performance” e 

successive variazioni; 

 Visto il progetto P.E.G. n. 202 “Semiresidenzialità disabili” di cui alla deliberazione n. 41 del 

12.07.2017, con la quale il Consiglio di Amministrazione del C.S.S.M. assegna al Direttore del 

Consorzio, quale responsabile del Servizio Socio-Assistenziale, le risorse e le dotazioni 

necessarie per il raggiungimento degli obiettivi di gestione per il triennio 2017-2019;  

 Premesso che la gestione del servizio di trasporto per le persone disabili frequentanti i Centri 

Diurni del C.S.S.M. con determinazione n. 265/2016 è stata aggiudicata alla Ditta “Garelli 

Viaggi” di Villanova Mondovì e alla Ditta “Paolo Gregorio Autonoleggio” di Mondovì per il 

periodo 01.06.2016 – 31.12.2017, successivamente prorogata per il periodo 01.01.2018 – 

31.03.2018 con determinazione n. 616/2017, e che occorre garantire la continuità del servizio in 

oggetto; 

 Dato atto che il C.S.S.M. non dispone di risorse di personale sufficienti per la gestione diretta del 

servizio sopra descritto e che pertanto si rende necessario procedere ad una esternalizzazione 

dello stesso; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

67 05/02/2018 



relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del suddetto decreto e sulla base delle 

Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” è consentito, per affidamenti di 

servizi e forniture di importo pari o superiore a € 40.000 e inferiore alle soglie di rilievo 

comunitarie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, di procedere mediante attivazione di 

procedure negoziate previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti; 

 Preso atto che con Legge n. 94/2012 di conversione del D.L n. 52/2012 concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” è stato disposto l’obbligo di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) gestito da Consip 

S.p.A., o da altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente per l’acquisto di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 Dato atto che sul Mercato Elettronico è presente il prodotto “Servizi di noleggio autoveicoli con 

conducente”, al quale si può ricondurre il servizio di trasporto per l’accesso ai centri diurni del 

C.S.S.M.; 

 Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio di trasporto per le persone 

disabili frequentanti i Centri Diurni del C.S.S.M., per il periodo 01.04.2018 – 31.12.2019, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, 

espletata attraverso RdO sul Mercato Elettronico;  

 Dato atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del 

D. Lgs. 50/2016e ss.mm.ii.; 

 Dato atto che la Dott.ssa Daniela Cusan, Direttore del C.S.S.M., è stata individuata quale 

responsabile del procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 Esaminato e convenuto sui contenuti del Disciplinare di gara e del Capitolato d’appalto per 

l’espletamento della procedura in argomento, allegati A e B al presente atto quali parti integranti 

e sostanziali; 

 Vista altresì la lettera di invito, allegato C al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 Dato atto che in data 30.12.2016 è stato pubblicato sul sito istituzionale del C.S.S.M. un avviso 

per la formazione di un elenco degli operatori economici da invitare alle procedure per gli 

affidamenti sotto soglia di rilevanza comunitaria di servizi sociali ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50; 

 Considerato che il suddetto elenco è stato approvato, a seguito di aggiornamento nel mese di 

dicembre 2017, con determinazione n. 661/2017; 

 Considerato altresì che l’elenco degli operatori economici invitati a formulare offerta, allegato D 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per motivi 

di riservatezza, è stato redatto sulla base del suddetto elenco e integrato con n. 3 fornitori fra 

quelli presenti sul Mercato Elettronico per il servizio in oggetto al fine di raggiungere il numero 

minimo di cinque previsto dalla vigente normativa; 

 Dato atto che l’importo a base di gara viene fissato in complessivi € 191.578,24, I.V.A. esclusa, 

calcolati sulla base di un importo chilometrico di € 1,96 I.V.A. esclusa per il periodo 01.04.2018 

– 31.12.2019, così determinati: 

- Lotto 1 – Centro Diurno “L’Alveare” di Mondovì: € 63.484,40; 

- Lotto 2 – Centro Diurno “Sirio” di Villanova Mondovì: € 68.627,44; 

- Lotto 3 – Centro Diurno “Nucci Banfi” di Dogliani: € 59.466,40; 

 Dato atto che l’articolo 16 del Disciplinare di gara prevede che la ditta aggiudicataria del servizio 

si assuma l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 



 Dato atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata, con registrazione in 

caso d’uso, mediante firma digitale del documento di stipula prodotto dal sistema Consip, 

contenente i dati della RdO e i dati dell’offerta aggiudicata in via definitiva; 

 Dato atto che è stato richiesto all’ANAC il Codice Identificativo di Gara – C.I.G. individuato 

come di seguito specificato: 

-  n. 7360440B3A per il lotto 1 - servizio di trasporto al Centro Diurno “’L’Alveare” di 

Mondovì; 

-  n. 73604481D7 per il lotto 2 - servizio di trasporto al Centro Diurno “Sirio” di Villanova  

Mondovì; 

-  n. 7360458A15 per il lotto 3 - servizio di trasporto al Centro Diurno “Nucci Banfi” di 

Dogliani; 

 Richiamato il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, all’allegato 

A/2, ai sensi del quale dall’anno 2015 le spese devono essere impegnate nell’esercizio in cui le 

singole obbligazioni passive risultano esigibili; 

 Ritenuto di dover prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, quale spesa 

presunta per l’affidamento del servizio in oggetto, la somma complessiva di € 210.736,05, di cui 

I.V.A. € 19.157,81, in esercizio provvisorio sugli stanziamenti del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019, annualità 2018 e 2019, come di seguito specificato: 

Lotto 1: Centro  Diurno “L’Alveare” – C.I.G. 7360440B3A € 69.832,84 di cui: 

- € 29.806,70 sull’annualità 2018; 

- € 40.026,14 sull’annualità 2019; 

Lotto 2: Centro  Diurno “Sirio” – C.I.G. 73604481D7 € 75.490,18 di cui: 

- € 32.221,42 sull’annualità 2018; 

- € 43.268,76 sull’annualità 2019; 

Lotto 3: Centro  Diurno “Nucci Banfi” – C.I.G. 7360458A15 € 65.413,04 di cui: 

- € 27.920,20 sull’annualità 2018; 

- € 37.492,84 sull’annualità 2019; 

 Dato atto che ai sensi della sopracitata normativa i presenti impegni non rientrano nelle 

limitazioni di frazionamento in dodicesimi, trattandosi di spese dovute per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 3880/840/1 – codice del Piano dei conti finanziario 

U.1.03.02.15.003 sugli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, annualità 

2018 e 2019, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 29.03.2017 e 

successive variazioni; 

 Dato atto che il presente provvedimento rientra negli adempimenti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 

2009, n. 102”; 

 Dato atto che a questo Consorzio è stata attribuita la codifica SIOPE n. 010726214 a far data dal 

1° gennaio 2007; 

 Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 giugno 2016 recante 

“Adeguamento della codifica SIOPE degli enti territoriali e dei loro organismi e enti strumentali 

in contabilità finanziaria al piano dei conti integrato, in attuazione dell’articolo 8 del decreto 

legislativo n. 118 del 2011” il cui termine per l’attuazione è previsto a decorrere dal 1° gennaio 

2017; 

 Rilevato, pertanto, che il codice gestionale da indicare su ogni titolo di entrata o di spesa, a 

decorrere dal 1° gennaio 2017, deve essere individuato solo tra quelli previsti per il codice del 

piano dei conti finanziario di quinto livello, tenuto conto che i codici gestionali trasmessi dagli 



enti alla banca dati SIOPE tramite i tesorieri, non comprendono la lettera iniziale e i separatori 

tra livelli; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile del 

presente provvedimento ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 

D E T E R M I N A 

1. di indire, per le motivazioni in premessa indicate, e qui integralmente richiamate, procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D Lgs. 50/2016 per l’affidamento, 

mediante RdO su Mercato Elettronico, del servizio di trasporto per le persone disabili 

frequentanti i centri diurni del C.S.S.M., per il periodo 01.04.2018 – 31.12.2019; 

2. di dare atto che la Dott.ssa Daniela Cusan, Direttore del C.S.S.M., è stata individuata quale 

responsabile del procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto; 

3. di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. di approvare il Disciplinare di gara e il Capitolato d’appalto, allegati al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali, allegati A e B;  

5. di approvare la lettera di invito, allegato C al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

6. di approvare altresì l’elenco degli operatori economici invitati a presentare offerta, allegato D al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per motivi di 

riservatezza, redatto sulla base dell’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure 

per gli affidamenti sotto soglia di rilevanza comunitaria di servizi sociali ai sensi del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, aggiornato nel mese di dicembre 2017 ed approvato con determinazione n. 

661/2017, e integrato con n. 3 fornitori fra quelli presenti sul Mercato Elettronico per il servizio 

in oggetto, al fine di raggiungere il numero minimo di cinque previsto dalla vigente normativa; 

7. di dare atto che l’importo a base di gara viene fissato in complessivi € 191.578,24 I.V.A. 10% 

esclusa, calcolati sulla base di un importo chilometrico di € 1,96 I.V.A. esclusa per il periodo 

01.04.2018 – 31.12.2019, per un totale di € 210.736,05 I.V.A. inclusa, così determinati: 

- Lotto 1 – Centro Diurno “L’Alveare” di Mondovì: € 69.832,84; 

- Lotto 2 – Centro Diurno “Sirio” di Villanova Mondovì: € 75.490,18; 

- Lotto 3 – Centro Diurno “Nucci Banfi” di Dogliani: € 65.413,04; 

8. di dare atto che l’art. 16 del Disciplinare di gara prevede che la Cooperativa aggiudicataria del 

servizio si assuma l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010 e ss.mm.ii.; 

9. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., la somma 

complessiva di € 210.736,05, di cui IVA € 19.157,81, negli esercizi in cui l’obbligazione 

diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata in esercizio provvisorio sugli stanziamenti del 

Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, annualità 2018 e 2019, approvato con 

Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 29.03.2017 e successive variazioni, come di 

seguito specificato: 

Lotto 1: Centro Diurno “L’Alveare” di Mondovì – C.I.G. n. 7360440B3A: 

Importo  € 29.806,70 di cui I.V.A. € 2.709,70 

Esercizio 2018 

Capitolo di bilancio 3880/840/1 – Semiresidenzialità disabili: servizio trasporti 

Missione 12  

Programma 2  

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.003 – Contratti di servizio per il trasporto di 

disabili e anziani 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 



 

Importo  € 40.026,14 di cui I.V.A. € 3.638,74 

Esercizio 2019 

Capitolo di bilancio 3880/840/1 – Semiresidenzialità disabili: servizio trasporti 

Missione 12  

Programma 2  

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.003 – Contratti di servizio per il trasporto di 

disabili e anziani 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

 

Lotto 2: Centro Diurno “Sirio” di Villanova Mondovì – C.I.G. n. 73604481D7: 

Importo  € 32.221,42 di cui I.V.A. € 2.929,22 

Esercizio 2018 

Capitolo di bilancio 3880/840/1 – Semiresidenzialità disabili: servizio trasporti 

Missione 12  

Programma 2  

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.003 – Contratti di servizio per il trasporto di 

disabili e anziani 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

 

Importo  € 43.268,76 di cui I.V.A. € 3.933,52 

Esercizio 2019 

Capitolo di bilancio 3880/840/1 – Semiresidenzialità disabili: servizio trasporti 

Missione 12  

Programma 2  

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.003 – Contratti di servizio per il trasporto di 

disabili e anziani 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

 

Lotto 3: Centro Diurno “Nucci Banfi” di Dogliani – C.I.G. n. 7360458A15: 

Importo  € 27.920,20 di cui I.V.A. € 2.538,20 

Esercizio 2018 

Capitolo di bilancio 3880/840/1 – Semiresidenzialità disabili: servizio trasporti 

Missione 12  

Programma 2  

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.003 – Contratti di servizio per il trasporto di 

disabili e anziani 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

 

Importo  € 37.492,84 di cui I.V.A. € 3.408,44 

Esercizio 2019 

Capitolo di bilancio 3880/840/1 – Semiresidenzialità disabili: servizio trasporti 

Missione 12  



Programma 2  

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.003 – Contratti di servizio per il trasporto di 

disabili e anziani 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

 

10. di dare atto che tale prenotazione di spesa ha le seguenti scadenze: 

- € 29.806,70 (lotto 1), € 32.221,42 (lotto 2) ed € 27.920,20 (lotto 3) in data 31.12.2018; 

- € 40.026,14 (lotto 1), € 43.268,76 (lotto 2) ed € 37.492,84 (lotto 3) in data 31.12.2019; 

11. di dare atto che ai sensi della sopracitata normativa i presenti impegni non rientrano nelle 

limitazioni di frazionamento in dodicesimi, trattandosi di spese dovute per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti; 

12. di dare atto che è stato richiesto all’AVCP il Codice Identificativo Gara - C.I.G. che si riporta 

come di seguito specificato: 

- n. 7360440B3A per il lotto 1 - servizio di trasporto al Centro Diurno “’L’Alveare” di 

Mondovì; 

- n. 73604481D7 per il lotto 2 - servizio di trasporto al Centro Diurno “Sirio” di Villanova 

Mondovì; 

- n. 7360458A15 per il lotto 3 - servizio di trasporto al Centro Diurno “Nucci Banfi” di 

Dogliani;  

13. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione delle informazioni 

relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

14. di dare atto che, ai sensi del citato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 

giugno 2016, a decorrere dal 1° gennaio 2017, il codice gestionale  deve essere individuato solo 

tra quelli previsti per il codice del piano dei conti finanziario di quinto livello, tenuto conto che 

i codici gestionali trasmessi dagli enti alla banca dati SIOPE tramite i tesorieri, non 

comprendono la lettera iniziale e i separatori tra livelli; 

15. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

registrazione della prenotazione di impegno, ottenuta la quale la determina diventerà esecutiva. 

 

Mondovì, lì 05/02/2018 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 

Firmato digitalmente 

F.to: (Dott.ssa Daniela CUSAN)  

 

DC/gp/sb/rd (2018-67) 


